CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

                Rua Monsenhor Nakamura, 783, Centro, Álvares Machado – SP, CEP 19160-049.

             📞 (18) 3273-1331 | ✉️ camara@alvaresmachado.sp.leg.br

_________Poder Legislativo_________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA. DENUNCIE! 📞 197 e 190 - Plantões 24h

A denúncia pode ser anônima.

REQUERIMENTO Nº 087/2025

Nos termos do Regimento Interno e após ouvido o Plenário, REQUEIRO que seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Álvares Machado,
solicitando, com urgência, a realização de manutenção na ponte que liga o Bairro
José Canducci ao Jardim Novo Horizonte, especialmente no trecho que dá acesso
do Jardim Novo Horizonte ao Bairro José Canducci.

A solicitação se justifica em razão dos relatos de que a cabeceira da ponte, afetada
pela força das águas das chuvas, está cedendo e desmoronando, o que pode vir a
ocasionar o colapso estrutural da mesma, colocando em risco a segurança de
pedestres e motoristas que utilizam a via.

Ressalta-se que a ponte, construída há mais de 25 anos, nunca passou por uma
manutenção mais rigorosa, o que reforça a urgência da intervenção por parte do
Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2025.

REGINA MARCIA
Vereadora

mailto:câmara@alvaresmachado.sp.leg.br